
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

   
H O T Ă R Â R E A  nr.156 

din 11 iunie 2014 
privind aprobarea organizării acţiunii 

„Gala premiilor Jurnaliştilor din Banatul Istoric” 
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa domnului Primar, ing. Gheorghe Falcă, exprimată prin expunerea de motive înregistrată 
cu nr.35668/05.06.2014; 
-raportul comun al serviciului de specialitate din partea Direcţiei Economice, Serviciului Buget şi a  
Biroului  Activităţi Culturale nr.35669/05.06.2014; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 
-prevederile art. 4 din Ordonanţa Guvernului nr. 51/1998 privind îmbunătăţirea sistemului de 
finanţare a programelor, proiectelor şi acţiunilor culturale, aprobată cu modificări prin Legea 
245/2001,  cu modificările şi completările ulterioare; 
-adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (19 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin.(2) lit.”d”,  alin.(6), lit.”a”,  pct.1, alin. (9) şi ale 
art. 45 alin.(2) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare,  

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art. 1. Se aprobă introducerea în Calendarul Acţiunilor cultural-artistice şi sportive  pe anul 2014  
a  acţiunii „Gala premiilor Jurnaliştilor din Banatul Istoric” ce se va desfăşura la Arad, în data de 
12 iunie 2014. 
Art.2. Se aprobă alocarea sumei de 25.000 lei pentru organizarea acţiunii „Gala premiilor 
Jurnaliştilor din Banatul Istoric” şi se va diminua cu aceeaşi sumă poziţia „Acţiuni 
nenominalizate”, de la capitolul 67.02 Cultură, recreere şi religie, subcapitolul 67.02.30 - Alte 
servicii în domeniile  culturii, recreerii şi religiei.  
Art.3. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Biroul Activităţi Culturale şi va fi 
comunicată tuturor celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Marcela NICŞANU  Contrasemnează 

 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU  

Red/Dact.IF /IF Verif. S.L. 
1 ex. Biroul  Activităţi Culturale  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 11.06.2014                                                                                                                           

 
 

Cod PMA -S1-02        



     

  
ROMÂNIA PROIECT AVIZAT: 
JUDEŢUL ARAD   SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu 
CONSILIUL LOCAL  Nr.159/06.06.2014  

 
HOTARÂREA nr……. 

din…………………2014 
privind aprobarea organizării acţiunii 

„Gala premiilor Jurnaliştilor din Banatul Istoric” 
 
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa domnului Primar, ing. Gheorghe Falcă, exprimată prin expunerea de motive înregistrată 
cu nr.35668/05.06.2014; 
-raportul comun al serviciului de specialitate din partea Direcţiei Economice, Serviciului Buget şi a  
Biroului  Activităţi Culturale nr.35669/05.06.2014; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 
-prevederile art. 4 din Ordonanţa Guvernului nr. 51/1998 privind îmbunătăţirea sistemului de 
finanţare a programelor, proiectelor şi acţiunilor culturale, aprobată cu modificări prin Legea 
245/2001,  cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d,  alin. (6), lit. a,  pct.1, alin. (9) şi ale 
art. 45 alin. (2) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare,  

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
Art. 1. Se aprobă introducerea în Calendarul Acţiunilor cultural-artistice şi sportive  pe anul 2014  
a  acţiunii „Gala premiilor Jurnaliştilor din Banatul Istoric” ce se va desfăşura la Arad, în data de 
12 iunie 2014. 
 
Art.2. Se aprobă alocarea sumei de 25.000 lei pentru organizarea acţiunii „Gala premiilor 
Jurnaliştilor din Banatul Istoric” şi se va diminua cu aceeaşi sumă poziţia „Acţiuni 
nenominalizate”, de la capitolul 67.02 Cultură, recreere şi religie, subcapitolul 67.02.30 - Alte 
servicii în domeniile  culturii, recreerii şi religiei.  
 
Art.3. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Biroul Activităţi culturale şi va fi 
comunicată tuturor celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie publică locală. 
  
   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                               S E C R E T A R 
 
 
 
Biroul Activităţi Culturale                                                                                                                                                         Cod :PMA -S1-01 
Red./Dact. D. Pădurean-Andreica 
 



 
EXPUNERE  DE  MOTIVE 

 
PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 
Nr.35668/05.06.2014 

 
 Referitor la: aprobarea organizării   acţiunii „Gala premiilor Uniunii Jurnaliştilor din 
Banatul Istoric”, ce va avea loc la Arad, în data de 12 iunie 2014; 

 
 

Având în vedere: 
- intenţia administraţiei locale de a organiza în Arad o manifestare culturală de mare anvergură, în 
cadrul căreia sunt răsplătite 12 mari personalităţi din judeţele Arad, Caraş-Severin, Hunedoara şi 
Timiş, care prin activitatea lor contribuie la păstrarea tradiţiilor şi a indentităţii spirituale a acestei 
părţi de ţară; 

- amploarea evenimentului, aflat la cea de a VI-a ediţie, organizat de în colaborare cu Uniunea 
Jurnaliştilor din banatul Istoric, instituţie ce editează un număr de 49 de jurnale; 

- prezenţa la acest însemnat eveniment a unor personalităţi de seamă ale teatrului, literaturii, 
cultelor, sportului, precum: Academician Eugen Simion; actorul Mircea Albulescu, Î.P.S. Timotei, 
Asrhiepiscop al Aradului, P.S. Gurie, Episcop al Devei şi Hunedoarei, prof.univ.dr. Ioan Vintilă, 
Helmuth Ducadam şi alţii; 

- estimarea cheltuielilor de organizare a acestui eveniment cultural ce revin municipiului, în sumă 
totală de de 25.000 lei, după cum urmează: bannere, invitaţii, afişe, flori, plachete,  sonorizare şi 
proiecţie video, cazarea şi masa personalităţilor şi a oficialilor, ce vor fi prezenţi la această acţiune, 
precum şi altele, 
 

Consider oportună adoptarea unui hotărâri prin care să se aprobe  introducerea în 
Calendarul Acţiunilor cultural-artistice şi sportive  pe anul 2014  a acţiunii „„Gala premiilor 
Uniunii Jurnaliştilor din Banatul Istoric”, ce va avea loc în data de 12 iunie 2014 şi se va 
diminua cu aceeaşi sumă poziţia „Acţiuni nenominalizate”, de la capitolul 67.02 Cultură, recreere 
şi religie, subcapitolul 67.02.30- Alte servicii în domeniile  culturii, recreerii şi religiei. 

 
 

PRIMAR 
Ing. Gheorghe Falcă 

 
 



 
 
 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
Biroul Activităţi Culturale  
Direcţia Economică 
Serviciul Buget  
Nr. 35669/05.06.2014 

RAPORT 
al serviciilor de specialitate 

 
Referitor la: intenţia administraţie locale de a organiza „Gala premiilor Jurnaliştilor din 

Banatul Istoric” 
Obiect: propunerea de organizare a unei acţiuni de recompensare a unor personalităţi din 

zona de vest a ţării în cadrul  „Galei  premiilor Jurnaliştilor din Banatul Istoric”, ce va avea loc 
la Arad, în data de 12 iunie 2014 

 
Având în vedere: 
- iniţiativa domnului Primar ing. Gheorghe Falcă exprimată prin expunerea de motive cu 
nr.35668/05.06.2014; 
- intenţia administraţiei locale de a organiza în Arad o manifestare culturală de mare anvergură, în 
cadrul căreia sunt răsplătite 12 mari personalităţi din judeţele Arad, Caraş-Severin, Hunedoara şi 
Timiş, care prin activitatea lor contribuie la păstrarea tradiţiilor şi a indentităţii spirituale a acestei 
părţi de ţară; 
- amploarea evenimentului, aflat la cea de a VI-a ediţie, organizat la Teatrul Clasic ”Ioan Slavici  
Arad, de către Primăria Municipiului Arad  în colaborare cu Uniunea Jurnaliştilor din banatul 
Istoric, instituţie ce editează un număr de 49 de jurnale; 

- prezenţa la acest însemnat eveniment a unor personalităţi de seamă ale teatrului, literaturii, 
cultelor, sportului, precum: Academician Eugen Simion; actorul Mircea Albulescu, Î.P.S. Timotei, 
Asrhiepiscop al Aradului, P.S. Gurie, Episcop al Devei şi Hunedoarei, prof.univ.dr. Ioan Vintilă, 
Helmuth Ducadam şi alţii; 

- estimarea cheltuielilor de organizare a acestui eveniment cultural ce revin municipiului, în sumă 
totală de de 25.000 lei, după cum urmează: flori, plachete,  sonorizare şi proiecţie video, cazarea şi 
masa personalităţilor şi a oficialilor, ce vor fi prezenţi la această acţiune, precum şi altele, 

Considerăm oportună adoptarea unei hotărâri a Consiliului Local al Municipiului Arad  prin 
care să se aprobe  introducerea în Calendarul Acţiunilor cultural-artistice şi sportive  pe anul 2014  
a acţiunii „Gala premiilor Jurnaliştilor din Banatul Istoric”, ce va avea loc la Arad, în data de 
12 iunie 2014 şi se va diminua cu aceeaşi sumă poziţia „Acţiuni nenominalizate”, de la capitolul 
67.02 Cultură, recreere şi religie, subcapitolul 67.02.30- Alte servicii în domeniile  culturii, 
recreerii şi religiei. 
 

VICEPRIMAR                                                     DIRECTOR ECONOMIC 
          Bognar Levente                                                                     Petru Tamaş 
  
 
   ŞEF SERVICIU                                                                                ŞEF BIROU 
  Claudia  Grozavu                                                                 Daniela Pădurean-Andreica                            
 


